47041/2016 e a adoção de medidas para a compensação das cavidades que sofrerão o impacto continuado 
durante a instalação e operação do empreendimento. 

O valor total a ser pago pela Mineração Morro do Ipê considerando o remanescente do TAC firmado entre 
a MMX e a SEMAD -  R$ 5.509.220,41 (Cinco milhões, quinhentos e nove mil, duzentos e vinte reais e 
quarenta e um centavos) - e o valor da indenização de danos de 42 cavidades naturais subterrâneas -  R$ 
17.550.400,21 (Dezessete milhões, quinhentos e cinquenta mil e quatrocentos reais e vinte e um centavos) 
- é de  R$ 23.059.620,62 (vinte e três milhões, cinquenta e nove mil e seiscentos e vinte reais e 
sessenta e dois centavos. 

Diagnóstico Espeleológico e Classificação dos Impactos Sobre as Cavidades Naturais Subterrâneas 

As cavidades A1, A2, A3 e A4 foram suprimidas antes da realização dos estudos de relevância. Para as 
demais cavidades foi realizado um primeiro estudo de relevância que foi apresentado no “Relatório